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HEMSIDA 
www.svenskakyrkan.se/tunhem 

E-POST FÖRSAMLINGSEXPEDITIONEN 
vastra-tunhem.pastorat@svenskakyrkan.se 
E-POST KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN 

tunhem.kyrkogardsforvaltningen@svenskakyrkan.se 

PRÄSTER 
Elisabeth Tengler     072-732 60 28
Sven Bild    070-522 14 10 
Camilla Juhlin    070-241 20 22 
Magdalena Mellgren Sävenstrand  073-453 02 50
Carl Jälknäs, tjänstebitr.    073-958 79 18 
 
KYRKOMUSIKER
Anna Dahlqvist    070-285 75 08 
Hans-Olof Svensson   072-251 61 19 
Ruth Nordholm    076-058 48 84
Ingrid Trulsson    073-531 33 44
 
DIAKONI 
Elisabeth Larsson, diakon   070-464 48 39
Andrea Warrebo, diakoniass.   070-278 54 76 
 
BARN OCH UNGDOM 
Niklas Johansson    072-516 45 00 
Lena Lundskog    073-394 48 22 
Camilla Svensson    070-325 78 76  
Rasmus Lindén    076-265 30 60
Erika Olsson    072-092 60 62 
Tone Jacobsen    072-932 03 50 

KYRKVAKTMÄSTARE
Marie Lindmark    076-845 61 25 
Maria Lindskog    073-367 09 06 
Bjarne Öhman    070-250 11 77 

ADMINISTRATION 
Församlingsexpeditionen   0521-26 58 50 
Telefontid: må, ti, fr: 9-12, on, to: 12.30-15.
Ekonomi    0521-26 58 53 
Ekonomi (lön och fakturor)   0521-26 58 54
Kommunikation      0521-577 941, 079-585 59 17

CAFÉ VILLA BJÖRKÅS  
Ellinor Josefsson, café   073-453 02 52 
Caroline Ahlqvist, verksamhetsansv.   070-608 85 67

KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN
Västra Tunhem, Gärdhem, Väne Åsaka, Vänersnäs och Norra Björke  
Besöksadress: Församlingshemmet Kyrkstugan, Västra Tunhem 
tfn tid: måndag-fredag kl. 9-11   0520-42 11 01 
Arbetsledare: Ulf Alexandersson  070-394 86 32

UTHYRNING AV 
FÖRSAMLINGSHEM

Du vet väl om att det går att hyra  
våra församlingshem?  

Kontakta församlingsexpeditionen 
så får du veta mer! 
Tfn: 0521-26 58 50

KORSORDSPRISER

May-Britt Johansson, Trollhättan
Ingela Lindberg, Vargön

Katarina Johansson, Trollhättan 
Annika Jacobsson, Vargön

Sonja Backman, Trollhättan
Berit Ulfström, Vargön

Christer Nilsson, Vargön
Margot Björk, Vargön

Ulla Tenggren, Trollhättan 
Kent Almkvist, Trollhättan

SAMMANTRÄDE 
KYRKOFULLMÄKTIGE

Kyrkofullmäktige sammanträder 
den 4/5 2023 kl. 19 

i Vänersnäs församlingshem. 

LJUGARBÄNKEN -  
ENDAST FÖR MÄN

Välkommen till en trivsam gemenskap för 
män där man får samtala och umgås.  

Ibland dyker det upp någon gästföreläsare 
eller underhållare. Håll utkik efter datum 
på hemsidan, facebook och predikoturen i 
TTELA. Fika finns till självkostnadspris. 

Info:  
Diakon Elisabeth Larsson 

tfn: 0704-644 839

VÄLKOMMEN

Grattis!

KONTAKT
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NÅGRA ORD FRÅN ELISABETH

Min Gud så länge 
jag är till, för livet 
jag dig tackar! 

Just i skrivandets stund är det 
ett kompakt mörker runt oss. 

Vissa dagar känns det som om det 
är natt dygnet runt. Jag vet, att när 
vårens nummer av Spira delas ut, 
har dagarna blivit längre och de 
första vårtecknen har börjat ge sig 
till känna.

Visst är det fantastiskt att få uppleva 
årets växlingar genom våra årstider. 
Jag kan egentligen inte svara på 
vilken som är min favoritårstid. Jag 
vill inte vara utan någon av dem. 
Våren är den tid då allt väcks till liv. 
Det börjar grönska och fåglarnas 
kvitter är en skönsång utan dess like. 
Våra ansikten vänds mot solen och 
vi känner värmen och ljuset komma 
tillbaka. Det är underbart!

Under senare år har jag och många 
med mig upptäckt att årstider och 
livets växlingar inte är så självklara 
som vi tidigare trott. 

Vi ser en värld som får ett förändrat 
klimat och vi möter utmaningar 
som vi tidigare inte mött under vår 
levnad. 

Här i kyrkan tar vi miljön på största 
allvar och vi vill vara med och 
bevara den fantastiska mångfald som 
skapats för oss. I det dagliga arbetet 
verkar vi för att vara rädda om våra 
resurser genom att källsortera och 
återanvända. 

I Halvorskyrkan finns en TaGe- 
hörna där man kan lämna in saker 
man inte längre har användning 
för eller ta med sig något som man 
behöver. Vi hoppas kunna öka med 
fler TaGe-hörnor i våra försam-
lingar. 

På våra kyrkogårdar har vi i flera 
år arbetat för att använda hållbara 
metoder och maskiner. Vi har en 
laddstolpe i Vargön och under året 
kommer det ytterligare en laddstol-
pe i Västra Tunhem. Alla är välkom-
na att ladda sina bilar vid dessa. På 
Vargöns kyrka har vi under flera år 
haft solpaneler på taket och hoppas 
kunna skaffa fler solpaneler på fler 
byggnader i våra församlingar. 

Vi vill vara en del av framtidens 
viktiga arbete att rädda miljö och 
mångfald för kommande generatio-
ner. 

Som kyrka har vi som uppdrag från 
bibelns ord att vårda skapelsen. 
Skapelsen, som är en fantastisk gåva 
till oss alla. Vårblommorna som bara 
blommar i dikeskanterna, utan vår 
förtjänst - men till vår glädje. Jag 
kan inte annat än att stämma in i 
orden från psalm 200 vers 4: 

 
"När jag hör trastens klara sång, när 

lärkan jublar dagen lång högt ovan fält 

och backar. Då kan jag icke tiga still. 

Min Gud så länge jag är till, för livet 

jag dig tackar! "

En välsignad vår önskar jag  
er alla!

Varmt välkommen till  
verksamheterna i våra församlingar: 

Västra Tunhem, Gärdhem,  
Vänersnäs och Åsaka-Björke!

Elisabeth Tengler, kyrkoherde

FOTO: KRISTINA STRAND LARSSON/IKON
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Gud sade till Noa och hans söner: 
”Jag upprättar nu ett förbund med 
er och era efterkommande och 
med alla levande varelser som 
finns hos er, fåglar, boskap och alla 
vilda djur, alla som gick ut ur arken. 
Jag skall upprätthålla mitt för-
bund med er: aldrig mer skall det 
hända att alla varelser utplånas av 
flodens vatten, aldrig mer skall en 
flod ödelägga jorden.
                                                                                                                      
Första Moseboken 9:8-11
                                                                                   

Det är stort av Gud att upp-
rätta ett förbund med oss 
människor där alla jordens 

varelser skall ha ett drägligt liv. 
Men, ett förbund upprättas mel-
lan två parter som förväntas hålla 
sin del av avtalet. Gud överlåter till 
oss människor att förvalta jordens 
tillgångar så att det kommer allt 
levande till godo. Tyvärr är vi dåliga 
på att hålla vår del av avtalet. Frestel-
sen att se till att man själv kan bli rik 
och leva gott blir för stor för många. 
Det leder till att jorden utarmas 
vilket leder till ojämlik fördelning av 
våra tillgångar.

Skog och mark skövlas, haven fiskas 
ut och växt- och djurarter dör ut. 
Människor svälter och det blir allt 
vanligare med extremväder som le-
der till översvämningar och stormar. 

Som om det inte är nog med detta så 
är det krig och oroligheter i världen. 
Genom historien har denna jorden – 
Guds skapelse – genomlidit svårig-
heter gång på gång.

Hur blev det så? Är det någon idé 
att jag, en liten människa i det stora, 
försöker sopsortera, inte slösa med 
el och vatten, inte låta andra  
människor lida för att jag ska ha det 
bra. Självklart ska jag göra det jag 
kan. 

Vi är ändå många som försöker leva 
i det förbund som Gud en gång slöt 
med oss genom Noa och hans söner. 
Vi är inte ensamma i den kampen. 
Jesus, Guds son, finns med oss som 
herde och vägledare. När vi ber, firar 
gudstjänst och läser bibeln talar Han 
till oss för att underlätta omvårdna-
den av den miljö vi ska leva i. Trots 
att det kan se hopplöst ut så är det 
ändå så att många människor på vår 
jord som kämpar för att resurserna 
ska räcka till för allt och alla.  

I Markusevangeliet 6:30-44 berättas 
det om bespisningsundret. Det är 
fem bröd och två fiskar, totalt sju. 
Sju påminner om Gud själv. Det är 
alltså Guds egen skaparkraft som 
de äter. Då blir det tolv korgar med 
mat över. Tolv är Israels stammar, 
dvs. alla människor. Gud mättar allt 
levande med liv.

Nu går vi mot en ny årstid – våren 
– och vi ser hur liv spirar i naturen. 
Då upplever vi på nytt hur skaparen 
ger liv till det som tycks ha varit dött 
under vinterhalvåret. Titta noga in i 
blomman på en snödroppe som 
 tidigt tittar fram efter vintervilan. 
Då ser du att i den vita blommans 
mitt finns ett grönt litet hjärta. Låt 
det bli en påminnelse att vi aldrig 
ska sluta  leva i förhoppningen att 
vi i Jesu efterföljd kan leva med 
frid, varsamhet och rättvisa för allt 
skapat. 

Herre, vi ber att du hjälper och 
inspirerar oss att hålla vår del av 
förbundet – att vårda skapelsen. 
Hjälp oss att vara uthålliga i viljan 
att låta jorden bli till en värld där alla 
levande varelser kan leva tryggt.
Vi ber att resurserna räcker och 
fördelas till alla, att egoism och 
likgiltighet inte får styra. Lär oss att 
vandra med Jesus så vi får kraft ge-
nom Honom att leva i ditt förbund. 
Herre, vi ber om din välsignelse över 
alla människor och allt levande som 
finns här på vår jord.  

Amen.
Elisabeth Larsson, diakon

Att vårda skapelsen

ANDAKT
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Under december anordnade 
vi i Villa Björkås en insam-
ling av julklappar till förmån 

för Kvinnojouren Duvan i  
Trollhättan.  

Insamlingen blev en succé! Det 
var fullt med fina gåvor under vår 
julgran. Dessa levererades senare till 
det skyddande boendet i Trollhättan 
och togs med glädje emot av  
Kvinnojourens ordförande Ewa 
Lidman och kassör Irene Jensen. 

Som tack för initiativet fick Villa 
Björkås ta emot ett fint diplom. 
Det delar vi stolt med alla medmän-
niskor, som var med och engagerade 
sig.  

Vi vet ju att det finns många männ-
iskor som på ett eller annat sätt har 
det extra svårt i jultider. Det finns 
också människor, som gärna vill 
hjälpa till, men kanske inte vet hur. 
Det var här jag kände att Villa Björ-
kås kunde vara platsen som ger den 
möjligheten. 

Utifrån årets respons 
är det inte svårt att 
säga att vi kom-
mer anordna ny 
insamling nästa 
jul.

Caroline 
Ahlqvist

Hej Caroline Ahlqvist och 
välkommen till Svenska  
kyrkan och Villa Björkås! 

Caroline är nyanställd som verksam-
hetsansvarig och kommer till- 
sammans med Ellinor Josefsson att 
driva och utveckla Villa Björkås. 

Caroline berättar om framtidspla-
nerna: - Villa Björkås är en fantastisk 
vacker byggnad som betyder mycket 
för många. Byggnaden har en stor 
potential som bara står där och 
väntar på att fyllas med människor 
och olika typer av verksamhet. Själv 
tänker jag på ordet Träffpunkt - en 
plats för sociala och kreativa möten 
och med aktiviteter för alla åldrar 
som till exempel trädgårdsteater, 
fotoutställningar och musikkvällar. 

Det finns bland annat en idé om 
att vi under våren ska fokusera på 
hållbarhet. Kanske en miljövecka 
med intressanta föreläsningar och 
klimatsmart mat. Här skulle vi få 
en chans att informera om Svenska 
kyrkans färdplan för klimatet. 

Huset ska även användas till 
minnesstunder och vår barn-och 
ungdomsverksamhet. Vi har flera 
förfrågningar från allmänheten om 
att få hyra till bland annat födelse- 
dagar och bröllop. 

Det finns många idéer, men för att 
förverkliga dessa måste förutsätt-
ningarna för att arbeta i huset vara 
bra. Därför kommer vi hålla stängt 
för restaurering under de första två 
månaderna av 2023. 

Vänersborgs kommun ska byta golv 
i köket, flytta köksmaskiner och det 
blir en översyn av elen. Vi kommer 
även passa på att uppdatera inred-
ningen i serveringen. 

Under denna period kommer vi 
kontinuerligt att informera om hur 
arbetet går. Så ni är välkomna att be-
söka vår hemsida och sociala medier 
för mer information.

Vi ses! 
Caroline Ahlqvist

VILLA BJÖRKÅS

Kvinnojouren Duvan är en förening med ideellt engagerade jourkvinnor som  
arbetar med att stötta våldsutsatta kvinnor och barn på det skyddande boendet i Trollhättan. 

WWW.KVINNOJOURENDUVAN.SE

JULKLAPPSINSAMLINGEN

Fakta

Café Villa Björkås

Hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/tunhem



FOKUS PÅ... 

Fåglar och kristen 
tro

Nitton steglitsar vid vår fågel-
matning idag! Det är nytt 
rekord för vår trädgård. 

Visst har vi sett dem tidigare, men 
faktum är att de har blivit märkbart 
vanligare de senare åren och det är 
ju roligt med en sådan färgrik fågel. 
Som fågelskådare har jag länge följt 
med i förändringarna i naturen. Ar-
ter kommer och arter går. Ringduvor 
och kanadagäss har blivit riktigt 
talrika, medan tofsvipa och än mer 
storspov blivit sällsynta. 

Kyrkan och kristen tro har också 
förändrats. Min generation är upp-
vuxen i en kyrklighet där naturen 
sällan var föremål för något sär-
skilt intresse. När jag studerade i 
Uppsala fanns till exempel inte en 
enda kurs som avsåg att teologiskt 
behandla skapelsen och miljön. Idag 
känns detta helt märkligt. Skapel-
sen, naturen sågs mest bara som en 
bakgrundskuliss, den arena på vilken 
Guds frälsningsverk utspelade sig. 
Skapelsen var därför inte intressant 
i sig.

Det förefaller mig nu, när vi vaknat 
till för en större verklighet, att 
förkunnelsen var väldigt introvert. 
Det vill säga att det handlade väldigt 
mycket om en andlig värld där jag 
själv och min egen tro alltid var i 
centrum. Min egen fromhet skulle 
odlas. 

”Hur har du det ställt med Gud?” 
kunde en präst mycket väl retoriskt 
fråga i en predikan. Och man efter-
strävade det egna hjärtats renhet och 
uppriktighet. Det egna känslolivet 
blev därför väldigt viktigt och många 
drogs till ställen där känslorna tilläts 
svalla. 

Det är inte konstigt, vi behöver väl 
alla bekräftelse då och då. Dock var 
detta ett väldigt individualistiskt sätt 
att tänka och förkunna och jag kan 
ana Djävulens list bakom det hela. 
När Gud främst söks i det egna inre, 
de egna känslorna blir gemenskapen 
av underordnat intresse och det är 
inte bra eftersom de heligas gemen-
skap är oändligt viktig. När vi slutar 
se varandra är vi väldigt illa ute.

När jag efter några år i tjänst åter 
fick studera läste jag befrielseteo-
logi och det var som frisk luft och 
rent vatten. Befrielseteologerna sa 
nämligen att det finns ingen sådan 
särskild andlig värld som den gängse 
förkunnelsen tycks förutsätta. Det 
finns bara en värld, Guds värld. En 
oändligt vacker värld som han med 
vett och vilja skapat och där han 
skapat oss till sin avbild och satt oss 
att förvalta skapelsen och älska vår 
medmänniska så som Gud älskar oss. 
Här i den här världen har vi att älska 
och ta hand om varandra. Alltså, 
Gud möter vi snarare i vår behövan-
de medmänniska än i vårt inre. 

Vårt förvaltande av skapelsen lämnar 
dessvärre mycket övrigt att önska. 
Vårt brukande tenderar till förbru-
kande och överutnyttjande. 
Bevarandet och vårdandet verkar 
alltid komma i andra hand. Många 
lider svårt av snedfördelningen av 
resurser och det är en skam för oss 
alla. Detta kan inte fortsätta! I den 
skapelsekris vi nu alla befinner oss 
i, med klimatkris, extremväder, 
glaciäravsmältning, överfiskning, 
giftspridning, försurning, utdöende 
m.m. är det nödvändigt att besinna 
vårt ansvar och omvända oss.

För mig är fågelskådning inte längre 
en idyllisk hobby. Det har blivit livs-
nödvändigt att hålla koll på hur allt 
levande och hur hela skapelsen mår. 
Så att vi alla kan överleva och rentav 
leva gott. Det är inte möjligt att älska 
sin medmänniska med ena handen 
och samtidigt förhärja skapelsen 
med den andra. Som kristna behöver 
vi vara mera helhjärtade i vår kärlek 
än så.

Sven Bild
församlingspräst
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KYRKOÅRET - PÅSKEN

Skärtorsdag
Jesus äter den sista måltiden tillsammans med  
sina tolv lärjungar. Medan de äter säger Jesus 

 till dem att de ska fortsätta att bryta  
bröd och dricka  vin tillsammans, även när  

han inte finns ibland dem.  
"-Gör det till minne av mig", säger Jesus.

Den här kvällen är förebilden för kyrkor i hela  
världen varje gång  de firar nattvard med bröd  

och vin. 

Långfredag
När Jesus har gripits på natten av de romerska 

soldaterna förs han  till förhör hos Pontius  
Pilatus, som var ståthållare, det vill säga  

förvaltare. Denne fattar beslutet att Jesus ska  
dömas till döden. Anledningen är att Jesus har 
 gjort anspråk på att kalla sig judarnas kung.

Jesus får själv bära sitt kors till Golgata, en  
kulle utanför staden, där han korsfästs bredvid  

två rövare. 

Påsknatten
När en grupp kvinnor kommer till Jesus grav 

är stenen bortrullad och hans kropp är inte där. 
Jesus har uppstått från döden.   

När Jesus uppstår  vinner det goda över det  
onda och döden besegras  för alltid.  

Det innebär att vi människor inte  behöver  
vara rädda för döden, eller ondskan.  

Påskdagen
På påskdagens morgon eller förmiddag –  

ibland redan vid midnatt mellan påskafton 
 och påskdagen – firar vi att Jesus har uppstått. 

Det är en glad gudstjänst. I kyrkan tänder 
 vi ett stort påskljus som symbol för att ljuset 

 har besegrat mörkret. Påskljuset är sedan 
 tänt i varje gudstjänst fram till  

Kristi himmelsfärds dag. 

Påsken är kyrkans största helg. 
Då firar vi att Jesus uppstod och besegrade 
döden. Stilla veckan kallas veckan som före-
går påskdagen. I stilla veckan ingår till exem-
pel palmsöndagen, skärtorsdagen och lång-
fredagen. 

Alla dagar från skärtorsdagen fram till annan-
dag påsk kallas i folkmun för ”påsken”.  
Men det är egentligen påskdagen, den dag då 
Jesus uppstod, som inleder påskveckan. 

Läs mer om hur påsken firas i våra kyrkor på nästa sida! 
7
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Februari Mars

1 FEBRUARI ONSDAG 
Väne Åsaka församlingshem, veckomässa kl. 18. 

5 FEBRUARI KYNDELSMÄSSODAGEN
• Vargöns kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 11. Medver-

kan av Tunhemskören. Ljuständning för nyfödda. 
• Velandakyrkan, gudstjänst kl. 16. Sång av Gärdhems 

kyrkokör. Ljuständning för nyfödda. 
• Vänersnäs kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 16.  

Ljuständning för nyfödda. 
• Väne Åsaka församlingshem, gudstjänst med nattvard  

kl. 18. Ljuständning för nyfödda. 

8 FEBRUARI ONSDAG
• Halvorskyrkan, veckomässa kl. 18. 

12 FEBRUARI SEXAGEISMA
• Vänersnäs kyrka, pastoratsgudstjänst med nattvard  

kl. 11. 

15 FEBRUARI ONSDAG
• Väne Åsaka församlingshem, veckomässa kl. 18. 

19 FEBRUARI FASTLAGSSÖNDAGEN
• Vargöns kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 11.
• Velandakyrkan, gudstjänst kl. 16
• Vänersnäs kyrka, gudstjänst kl. 16.
• Väne Åsaka församlingshem, gudstjänst med nattvard  

kl. 18. 

22 FEBRUARI ASKONSDAGEN
• Halvorskyrkan, veckomässa kl. 18.

26 FEBRUARI 1 I FASTAN
• Norra Björke församlingshem, gudstjänst med nattvard 

kl. 11.
• Vargöns kyrka, gudstjänst kl. 16. 
• Velandakyrkan, gudstjänst med nattvard kl. 18. 

1 MARS ONSDAG
• Väne Åsaka församlingshem, veckomässa kl. 18. 

5 MARS 2 I FASTAN
• Vargöns kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 11.
• Velandakyrkan, gudstjänst kl. 16. Medverkan av  

Velandaorkestern. 
• Vänersnäs kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 16.
• Väne Åsaka församlingshem, gudstjänst med nattvard  

kl. 18. 

8 MARS ONSDAG
• Halvorskyrkan, veckomässa kl. 18.

12 MARS 3 I FASTAN
• Vargöns kyrka, pastoratsgudstjänst med nattvard kl. 11. 

15 MARS ONSDAG
• Väne Åsaka församlingshem, veckomässa kl. 18. 

19 MARS MIDFASTOSÖNDAGEN
• Vargöns kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 11.
• Velandakyrkan, gudstjänst kl. 16. 
• Vänersnäs kyrka, gudstjänst kl. 16
• Väne Åsaka församlingshem, gudstjänst med nattvard  

kl. 18. 

22 MARS ONSDAG
• Halvorskyrkan, veckomässa kl. 18.

26 MARS JUNGFRU MARIE BEBÅDELSEDAG
• Norra Björke församlingshem, gudstjänst med nattvard 

kl. 11.
• Västra Tunhems kyrka, vårkonsert med Tunhemskören 

kl. 16. 
• Velandakyrkan, gudstjänst med nattvard kl. 18. 

29 MARS ONSDAG
• Väne Åsaka församlingshem, veckomässa kl. 18.

KALENDER

 

30 APRIL VALBORGSMÄSSORAFTON

• Vänersnäs kyrka, friluftsgudstjänst kl. 18. Medverkan av 
Vänersnäskören.  

• Västra Tunhems kyrka, musikandakt kl. 19.30. Vargöns 
kammarorkester och Tunhemskören medverkar. Efter 
konserten Valborgsmässoeld vid Stensgärdet med vårtal 
och körsång.

• Väne Åsaka kyrka, musikandakt kl. 20. 

• Gärdhems församlingshem kl. 19.30. Medverkan av 
Gärdhems kyrkokör, vårtal, brasa och kaffeservering. 
Avslutning i kyrkan med andakt ca. 21. Samarrangemang 
med Gärdhems hembygdsförening. 
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Information om konfirmationsgudstjänster finns på hemsidan:  
WWW.SVENSKAKYRKAN.SE/TUNHEM

April Maj

2 APRIL PALMSÖNDAGEN
• Vargöns kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 11.
• Halvorskyrkan, gudstjänst kl. 15. Halvorsdagen - med-

verkan av bl a Psalmkören, Gärdhems kyrkokör och 
Velandaorkestern. Se www.svenskakyrkan.se/tunhem för 
ytterligare information.

• Vänersnäs kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 16.
• Väne Åsaka kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 18. 

5 APRIL ONSDAG
• Halvorskyrkan, veckomässa kl. 18.  

6 APRIL SKÄRTORSDAG
• Halvorskyrkan, gudstjänst nattvard kl. 18. 
• Vargöns kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 19.
• Norra Björke kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 20.

7 APRIL LÅNGFREDAG
• Vargöns kyrka, gudstjänst kl. 11.
• Norra Björke kyrka, gudstjänst kl. 15. 

9 APRIL PÅSKDAGEN 
• Västra Tunhems kyrka, pastoratsgudstjänst med nattvard  

kl. 11.  Vi firar att Jesus är uppstånden med pastoratskör, 
konfirmander och solister. 

10 APRIL ANNANDAG PÅSK
• Vänersnäs kyrka, gudstjänst kl. 18. 
• Velandakyrkan, gudstjänst med nattvard kl. 18.  

 

16 APRIL 2 I PÅSK
• Vargöns kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 11.
• Velandakyrkan, gudstjänst kl. 16. 
• Vänersnäs kyrka, gudstjänst kl. 16.
• Väne Åsaka kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 18. 

19 APRIL ONSDAG
• Halvorskyrkan, veckomässa kl. 18. 

23 APRIL 3 I PÅSK
• Norra Björke kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 11.
• Vargöns kyrka, gudstjänst kl. 16.
• Velandakyrkan, gudstjänst med nattvard kl. 18. 

26 APRIL ONSDAG
• Väne Åsaka församlingshem, veckomässa kl. 18. 

30 APRIL VALBORGSMÄSSOAFTON 
se sidan till vänster. 

3 MAJ ONSDAG
• Halvorskyrkan, veckomässa kl. 18. 

7 MAJ 5 I PÅSK
• Väne Åsaka kyrka, pastoratsgudstjänst med nattvard  

kl. 11. 

10 MAJ ONSDAG
• Väne Åsaka församlingshem, veckomässa kl. 18. 

14 MAJ BÖNSÖNDAGEN
• Vargöns kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 11.
• Velandakyrkan, gudstjänst med vårtema kl. 16.  

Medverkan av Psalmkören. 
• Vänersnäs kyrka, gudstjänst kl. 16
• Väne Åsaka kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 18. 

17 MAJ ONSDAG
• Halvorskyrkan, veckomässa kl. 18.

18 MAJ KRISTI HIMMELFÄRDSDAG
• Västra Tunhems kyrka, friluftsgudstjänst kl. 8.
• Norra Björke kyrka, friluftsgudstjänst kl. 8.
• Björkås, Gärdhem, gökotta kl. 9, friluftsgudstjänst kl. 10 

Sång av Eva och Eyvind Zakariasson. Blåsensemble ur 
Velandaorkestern.  

• Vänersnäs, Klases stuga, friluftsgudstjänst kl. 11.  
Vänersnäskören medverkar. 

21 MAJ SÖNDAGEN FÖRE PINGST
• Norra Björke kyrka, gudstjänst kl. 11. 
• Vargöns kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 16. 

24 MAJ ONSDAG
• Väne Åsaka församlingshem, veckomässa kl. 18. 

28 MAJ PINGSTDAGEN
• Vänernäs kyrka, gudstjänst med nattvard kl. 16. 
• Velandakyrkan, gudstjänst kl. 16. 
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Hållbar miljö

I alla våra grupper från Öppet kyrkis 
till konfirmander lär vi ut miljötänk. 
Vi lär barnen att det inte är okej att 
skräpa ned och att man ska panta 
burkar. När vi äter i grupperna 
pratar vi om sopsortering men att 
det är bättre att ta mat flera gånger, 
än att slänga mat som man inte äter 
upp. Vi pratar också om att släcka 
lampor i de rum man inte är i för att 
spara på elförbrukningen. 

När vi arbetar med våra barn och 
ungdomar har vi alltid församlings-
instruktionen i åtanke, i den står det 
bl. a vi skall köpa kravmärkta pro-
dukter och närodlat när vi gör inköp 
till verksamheten. I den mån det går 
försöker vi alltid att samåka och att 
använda eldrivna alternativ. 

Vi försöker återanvända material till 
pyssel som vi gör. 
Nedan ser ni hur man kan göra en 
kyckling av äggkartong. 

Du behöver: 

• äggkartong
• färgat papper
• sax
• lim
• fjäder eller ett löv

Limma ihop de olika delarna och 
sätt ett löv eller fjäder på baksidan 
av kycklingen! 

Lycka till! 
Niklas Johansson, 

församlingsassistent

I bland är det skönt att stanna upp och tänka till. 
Magdalena Mellgren Sävenstrand låter oss reflektera över 

våren och det som komma skall.  

Vårvinter -  smaka på det ordet. Dags att sätta frön.
Vad vill du så för frön hos andra människor?  

Kärlek, omtanke -  hur kan du göra det?
Och vad önskar du själv ska gro hos dig?

Mer glädje, fler vänskaper, lust till att skapa - mer tid till att bara vara?

REFLEKTION

PULSEN PÅ...

FOTO: NIKLAS JOHANSSON



Att köra EPA!
Åsaka-Björkes unga
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Cafékvällar
Ta med något att ha för händer om 

du vill eller kom som du är! 

Vi hoppas på gott umgänge och goda  
samtal om världen, livet, tron och vad  

som kommer på. 

Vänersnäs församlingshem

tisdag 7 februari och onsdag 23 mars
kl. 18.30-ca. 20.30. 

Vi ses!  
Sven Bild

Våga-sjunga- 
kören 2.0

Torsdagar varannan vecka: 
Jämna veckor kl. 18.30-20 i Halvorskyrkan. 

Ojämna veckor kl. 18.30-20 i Vargöns kyrka. 
Välj att delta antingen i Halvorskyrkan eller i  

Vargöns kyrka.  

Ingen avgift! Ingen uppsjungning!  
Ingen körvana krävs! Massor av glädje och 

gemenskap! Blandad repertoar! 

Håll utkik efter startdatum på hemsidan:
www.svenskakyrkan.se/tunhem

Ledare: Hans-Olof "Tjolle" Svensson 
E-post: hans-olof.svensson@svenskakyrkan.se

LÖRDAG DEN 6 MAJ KL 11-14 
VÄSTRA TUNHEMS KYRKA

NYA

• Över 100 säljare
• Servering finns ute och inne
• Du stödjer Världens Barn och  

Hunnebergs Scoutkår genom att delta
• Kyrkan är öppen för besök och  

information under dagen
• Gratis parkering.
 

VÄLKOMNA ATT FYNDA! 
Läs mer här:  

WWW.SVENSKAKYRKAN.SE/TUNHEM

Baklucke-
loppis

VÄLKOMMEN TILL ...

 
Välkomna till Väne-Åsaka församlingshem

Fredagen den 3 februari kl. 18.
Vi bjuder på något ätbart, umgås och diskuterar. 

 

Rolig körning med 
 livet i behåll

 

Tommy Almqvist från Trafikverket besöker oss och 
pratar om:
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TÄNKVÄRT OM MAT OCH MILJÖ

Visste du att maten vi äter står för ungefär en fjärdedel av vår  
påverkan på jordens klimat? Dessutom slänger vi så mycket som en
tredjedel av all mat som produceras. Därför kan vi ju alla  
bidra eftersom alla äter varje dag! 

Låt oss prata
mat och klimat!

Vad spelar det för roll vad jag äter?
Vad du väljer att äta har faktiskt större betydelse för miljön och klima-
tet än hur långt maten har transporterats. Att välja att äta mer vegeta-
riskt är ett enkelt och viktigt val du kan göra för att äta mer klimatvän-
ligt. Och allra bästa sättet att vara klimatsmart på, är helt enkelt att äta 
upp maten. 

Hur ser din middagsplan ut? 
Kan du byta något livsmedel för

 att göra måltiden klimatsmartare? 
Besök gärna matkalkylatorn för att beräkna 

din måltid.  

https://matkalkylatorn.se/

"Klimatförändringen är 
sannolikt den störtsta 

gemensamma utmaningen
 som mänskligheten

 stått inför. (...) 
Vi måste ompröva vårt 

sätt att tänka kring 
livsstil, välfärd, hållbarhet

 och rättvisa:  
för skapelsens skull -  

för livets skull."

(ur ett Biskopsbrev om klimatet 2019)

Maten vi äter står för 25% 
av vår påverkan på jordens klimat. 

Dessutom slängs en tredjedel av all mat 
som produceras. Ät upp all mat du köper, 

så är du redan en miljöhjälte!  

Källa: Svenska kyrkan Södra Tjusts pastorat/ 
(Jordbruksverkets rapport "Livsmedelskonsumtionen i siffror") 
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ALLT HÄNGER SAMMAN: MÄNNISKAN - MATEN - MILJÖN - MÅNGFALDEN

Vad spelar det 
för roll det lilla jag gör?
Den frågan är ju befogad men svaret är ju ändå tydligt: klart att det 
spelar roll! Det är du och jag - alla vi som äter och bor, lever och  
verkar i våra hushåll - som står för en mycket stor del av koldioxidut-
släppen. I en värld där man lätt kan känna att jag inte kan påverka så 
mycket, så har både du och jag makt att förändra! 

Vad spelar det för roll vad jag köper för mat? 
Trots att vi i Sverige tillhör de 10% av jordens befolkning som har det 
bäst rent ekonomiskt och borde ha råd att välja bra och miljövänliga 
livsmedel, så är det faktiskt samtidigt vi som hör till de länder som står 
för de högsta koldioxidutsläppen. 

Ät mer grönt och färgrikt, både för planetens och din egen hälsa. Det är 
både klimatsmart och nyttigt att basera matvalen på baljväxter, rotsa-
ker och kålväxter. Om du väljer mjölkprodukter, kött och fisk, bör det 
utgöra en mindre och varierad andel. Välj naturbeteskött, lokalprodu-
cerat och ekologiskt. Det är ofta dyrare men om vi alla köper mer av 
dessa varor så har vi råd att köpa kött av bättre kvalitet. 

Köttet är det livsmedel  
som ger störst klimatavtryck. 

Nötköttet ger största 
 utsläppet, följt av gris 

 och sen kyckling. 
Ägg är däremot en bra  

proteinkälla.
 Ris är sämre än pasta  

som i sin tur är sämre än 
potatis. 

Så ät mer potatis! 

Du kan själv enkelt göra skillnad: 
Ändra någon liten vana. Byt ut köttet mot  
vegetariskt en dag eller två. Ställ krav på  
butikerna och framförallt - ät upp maten! 
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INFO FRÅN FASTIGHETSFÖRVALTNINGEN

Renovering av  
tornet på  
Gärdhems kyrka
Sedan 2014 har vi arbetat med 
att tornet på Gärdhems kyrka ska 
repareras med så långsiktig hållbar-
het som vi tror är möjligt. Det har 
krävt  fördjupande kunskaper kring 
murverkets funktion och nedbryt-
ningsprocesser såväl som om fogade 
naturstenmurverk och kalkbruk 
som kan tåla en fuktig och frostut-
satt miljö. 

Efter flera omgångar med provytor 
och utvärdering tror vi nu att vi har 
åstadkommit en så väl anpassad fog 
som vi, med rådande kunskapsläge  
känner till är möjligt. 

Förhoppningsvis ska man framö-
ver kunna underhålla denna fog 
från ytan utan att den orsakar att 
murbruket bryts ner ytterligare inuti 
murverket, så som fallet varit hit-
tills. Som fogbruk har vi nu valt ett 
fett kalkbruk inspirerat av beva-
rande 1100-talsbruk. 

Invändigt har tornet haft problem 
med salter som kristalliserat på 
putsens ytskikt vilket har lett till 
fula skador med flagnande färg och 
saltrosor. Det har lett till att man 
ersätter delar av putsen med ett inre 
skikt av hampakalk samt en ny bräd-
driven kalkputs. 

Arbetet har utförts med stor omsorg 
av Brunbergs Entreprenad och såväl 
metodutveckling som material har 
vi arbetat oss fram till gemensamt. 

TEXT: KRISTIN BALKSTEN, BALKSTENS BYGGNADSVÅRD AB

NYTT PÅ KYRKOGÅRDARNA

Utbyggnad av  
askgravplatsen  
på Norra Björke 
kyrkogård

Västra Tunhems pastorat är  
huvudman för kyrkogårdarna  
Västra Tunhem, Gärdhem, Väne 
Åsaka, Vänersnäs och Norra Björke. 
På dessa kyrkogårdar finns fyra olika 
gravskick; kistgravar, urngravar, 
askgravplatser och minneslundar. 

Askgravplatser är ett omtyckt grav-
skick då det är ett skötselfritt alter-
nativ. I avtalet ingår del av gravmo-
nument, grav för 2-4 personer, sten 
med namnplatta och skötsel av den 
gemensamma ytan i 25 år.

 I Västra Tunhem och på Väne  
Åsakas kyrkogård har askgravplat-
serna byggts ut. I höstas var det  
dags för Norra Björkes kyrkogård att 
utöka antalet askgravplatser. Arbetet 
utfördes i egen regi med hjälp av 
vuxenelever från Uddetorp som 
utbildar sig inom den gröna sektorn. 

KONTAKTA  
OSS! 

Vill du veta mer om gravar,  
gravskick och gravskötsel ring 

 gärna till kyrkogårds- 
förvaltningen. 

Tfn: 0520-42 11 01

Intresserad av en klimatsmart 
gravrabatt?
I rabatten planteras perenner och lökväxter som är 
fleråriga och lättskötta. Vi minskar användningen av 
ettåriga växter som odlats i växthus vilket innebär: 

• mindre energiförbrukning
• färre transporter
• mindre användning av gifter
• mindre maskinella insater
• mindre administration. 

Välkommen med din beställning! 
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VI BLICKAR TILLBAKA

TEXT: ERIK JÄLKNÄS - FILOSOFIE KANDIDAT I HISTORIA

Gärdhems 
kyrkoruin

Gärdhems gamla kyrka byggdes lik-
som många andra västgötska kyrkor 

redan under 
1100-talet. 
Från denna tid 
härstammar ett 
portallejon och 
ytterligare de-

taljer från en dörromfattning i sten, 
lejonet finns än idag bevarat i den 
nya kyrkans vapenhus. 

Dopfunten, som ännu 
idag är i bruk i  
Gärdhem, är ornerad 
med en liljeranka och 
är daterad till 1200-ta-
let. Från detta århundrade eller 
1100-talet finns även den välkända 
dubbla liljestenen som även den 
ryms i den nya kyrkan. Ytterligare 
fragment av flertalet liljestenar har 
återfunnits i kyrkans södra vägg, där 
har de använts som byggmaterial 
när vapenhuset byggdes på 1400-ta-
let. 

Under 1600-talets stormaktstid lät 
flera av traktens adelsfamiljer skapa 
gravplatser åt sina ätter inne
i kyrkan. 

En av dem som lät sig begravas i 
kyrkan var ädlingen Axel Eriksson 
Soop till Velanda, han hade som ung 
1614 varit hovjunkare hos Gustaf II 
Adolf. Soop avled 1636 och var vid 
detta tillfälle tämligen ung då hans 
far fortfarande var vid liv. Hans hus-
tru Märta Oxe dog ganska nära sin
make i tid då de blev begravda 
samtidigt i Gärdhem den 27/8 1637. 
Gravstenen som de lades under
visar Axel Soop iförd full rustning, 
spetskrage och sporrar med värjan 
vid bältet. Den adliga ätten
Soops vapen liksom hans handskar 
och hjälm finns också avbildade. 
Detta med hjälmen är ganska
intressant eftersom en kopparhjälm 
kallad för Soopska hjälmen länge 
ska ha funnits bevarad i kyrkan 
tillsammans med en värja. Den ska 
ha tillhört Axel eller hans far och 
blev avbildad av Djurklou 1868. Den 
lånades ut på 1890-talet, men kom 
aldrig tillbaka och är idag förlorad.

Danskarna som återkommande 
härjade Vänebygden under 15- och 
1600-talen sägs vid något tillfälle ha 
använt kyrkan som stall. Den gamla 
predikstolen som också kom från 
1600-talet är nu bevarad i den nya 
kyrkan, liksom altartavlan från 1794 
föreställande Kristi uppståndelse. 

Under första hälften av 1700-talet 
beslutades att den lilla medeltidskyr-
kan var alltför liten och trång
för sockenborna. Den breddades i 
såväl väster som öster och en sakri-
stia byggdes. 

1747 målades hela kyrkans interiör 
med motiv av mäster Jonas Ahlstedt 
liknande de i Rommele. Vid mitten 
av samma sekel gjordes fönstren 
större och ett nytt trägolv lades 
in. När det nya brädgolvet lades in 
igenfylldes de gamla adelsgravarna, 
om Soops grav försvann vid detta 
tillfälle är inte belagt, men släkten 
Natt och Dags grav i koret raserades. 
1700-tals kyrkan blev så småningom 
även den för liten och vid diskus-
sioner om ombyggnation under 
1800-talet beslutades istället att en 
ny kyrka skulle byggas. 

Den nya kyrkan stod färdig 1879 och 
den gamla fick då förfalla, ruinen 
restaurerades under 1940-talet.

Tack!

Ulf Eklund, kyrkogårds- och  
fastighetschef slutar hos oss  
för att gå vidare med nya ut- 

maningar i livet. 

Vi önskar honom varmt 
lycka till på sin nya tjänst!

Hälsning från barnhemmet i Bolivia 
som har fått bidrag genom kollekter.

I denna julhelg då vi firar Jesu födelse sänder vi vår djupa tacksamhet 
 till er. I en anda av solidaritet, engagemang och samarbete i arbetet 
 med att skydda våra Guds barn som anländer till oss övergivna och 

 i brist på kärlek; dessa barn som är hela världens framtid.  
Jag vill sända er en broderlig kram i Herren, många välsignelser och 

 en tillönskan om välstånd, frid och hopp för år 2023, må det bli 
 ett välsignat år.

Med kärlek, beundran och oändligt tack
Emma, bebisar och barn från ert älskade barnhem Salomon Klein 



VårkryssetVårkrysset

NAMN: 
__________________________________________

ADRESS: 
__________________________________________

POSTNUMMER OCH ORT: 
__________________________________________

DRAGNING SKER DEN 20 FEBRUARI 2023. 
Vinst 1-2 Presentkort på Café Villa Björkås
Vinst 3-5 Fruktpåse
Vinst 6-10 Reflex

VÄSTRA TUNHEMS PASTORAT - Granåsvägen 22 - 468 33 VARGÖN
Tfn: 0521-26 58 50 e-post: vastra-tunhem.pastorat@svenskakyrkan.se

hemsida: www.svenskakyrkan.se/tunhem facebook: Västra Tunhems pastorat


